

भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA
भारत मौसम विज्ञान विभाग INDIA METEOROLOGICAL DEPARTMENT
मौसम केंद्र METEOROLOGICAL CENTRE

पणजी, गोवा PANAJI, GOA
Sunday, the 22nd July, 2018 /31st Ashadha, 1940 (SAKA)

PRESS BULLETIN

✽**SUMMARY:** South –west monsoon was weak over Goa state. Rain/thundershowers occurred at most places over Goa state.

THE CHIEF AMOUNT OF RAINFALL (IN CM): Ponda 4 , Valpoi , Sankhali & Dabolim 3 each , Pernem , Canacona & Sanguem 2each Mapusa & Ela (Old Goa) 1 each.

✽**FORECAST AND FARMERS WEATHER BULLETIN (for 5days) VALID UNTIL 0830 HRS IST OF 27.07.2018 :** ► Light to Moderate rain/thundershower is very likely to occur at most places over north Goa & south Goa district of the state during next five days.

✽**WEATHER WARNING VALID UNTIL 0830 HRS IST OF 27.07.2018:** Heavy rainfall is very likely to occur at isolated places over north Goa & south Goa district of the on 22nd, 23rd & 24th July. No warning for north Goa & south Goa district of the state on 25th & 26th July.

✽**OUTLOOK FOR SUBSEQUENT TWO DAYS FROM 0830 HRS IST OF 27.07.2018 TO 0830 HRS IST OF 29.07.2018:** ► Rain/thundershower is very likely to occur at most places over North Goa & South Goa district of the state.

✽ **WARNING FOR FISHERMEN FOR MAHARASHTRA-GOA COAST NEXT 24 HRS ISSUED AT 1100 HRS IST OF 22.07.2018:**

**High waves in the range of 3.5 - 4.3 meters are forecasted during 17:30 hours on 21-07-2018 to 23:30 hours of 23-07-2018 along the coast of Goa from Vengurla to Vasco .
Current speeds vary between 30 - 42 cm/sec.**

Winds will be westerly to southwesterly with speed 45 -55 kmph temporarily reaching 60 kmph in gusts/squall. Sea will be rough with westerly to south westerly waves.

Fishermen are advised not to venture into the sea along the coast of Maharashtra and Goa coast and open sea during next 5 days

✽**PORT WARNING FOR MAHARASHTRA- GOA COAST ISSUED AT 1100 HOURS IST ON 22.07.2018 VALID FOR NEXT 24 HRS:** ► Nil.

✽**LOCAL FORECAST FOR PANAJI CITY AND NEIGHBORHOOD VALID UNTIL THE MORNING 24.07.2018:**

24 HOURS: ► A few spells of rain/thundershower.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 30°C & 25°C respectively.

48 HOURS: ► A few spells of rain/thundershower.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 30°C & 25°C respectively.

✽**LOCAL FORECAST FOR MORMUGOA CITY AND NEIGHBORHOOD VALID UNTIL THE MORNING 24.07.2018:**

24 HOURS: ► A few spells of rain/thundershower.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 29°C & 24°C respectively.

48 HOURS: ► A few spells of rain/thundershower.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 29°C & 24°C respectively.

OBSERVATIONS RECORDED AT PANAJI AT 0830 IST on 22nd July, 2018

TEMPERATURE (DEG CELSIUS)		HUMIDITY (%)		RAINFALL (MM)	
Maximum Past 24 Hrs	30.8	At 0830 Hrs IST	92	Past 24 Hours	003.2
Departure from Normal	1.6	Departure from Normal	00	Seasonal Total Since 01.06.2018	1662.0
Minimum Past 24 Hrs	26.1	At 1730 Hrs IST	86	Departure from normal	76.9
Departure from Normal	1.9	Departure from Normal	-01		
At 0830 Hrs IST	26.6				

OBSERVATIONS RECORDED MORMUGAO AT 0830 IST OF 22nd July, 2018

TEMPERATURE (DEG CELSIUS)		HUMIDITY (%)		RAINFALL (MM)	
Maximum Past 24 Hrs	30.2	At 0830 Hrs IST	92	Past 24 Hours	005.0
Departure from Normal	1.0	Departure from Normal	02	Seasonal Total Since 01.06.2018	1548.4
Minimum Past 24 Hrs	24.7	At 1730 Hrs IST	85	Departure from normal	113.2
Departure from Normal	0.3	Departure from Normal	-02		
At 0830 Hrs IST	26.0				

Legends:

Terms	Probability of occurrence in %
Unlikely	<25
Likely	25-50
Very Likely	51-75
Most Likely	>75

✳ सारांश: दक्षिण-पश्चिम मानसून गोवा राज्य में कमजोर रहा | गोवा राज्य के लगभग सभी जगहों पर वर्षा हुई |

मुख्यतः दर्ज कि गये वर्षा के आकड़े (से.मी.): - पोंडा- 4, वाल्पाई, सांखली और दाबोलिम- 3 प्रति, पेरनेम, संगुएम और कानाकोना-2 प्रति, मापुसा और एला(ओल्ड गोवा)-1 प्रति |
✳मौसम पूर्वानुमान तथा किसानों के लिए मौसम बुलेटिन (5 दिन के लिए) दि 27.07.2018 के सुबह 0830 बजे तक वैध:: अगले पांच दिनों में गोवा राज्य के उत्तर गोवा और दक्षिण गोवा जिलों में लगभग सभी जगहों पर हल्की से माध्यम वर्षा हो ने कि अधिक संभावना है |

✳ मौसम की चेतावनी दि. 27.07.2018 के सुबह 0830 बजे तक वैध: गोवा राज्य के दोनों जिलों में एक दो जगहों पर दि. 22, 23 और 24 जुलाई को भारी वर्षा होने कि अधिक संभावना है | दिनांक 25 और के लिए कोई चेतावनी नहीं |

✳ दि. 27.07.2018 के सुबह 0830 बजे से दि 29.07.2018 के सुबह 0830 तक अगले दो दिन के लिए संभावना: गोवा राज्य के उत्तर गोवा और दक्षिण गोवा जिलों में लगभग सभी जगहों पर वर्षा होने कि अधिक संभावना है |

✳ महाराष्ट्र -गोवा के तटीय मछुआरों के लिए चेतावनी दि. 22.07.2018 के सुबह 1200 बजे से अगले 24 घंटे के लिए: : हवा कि दिशा मुख्य पश्चिम से उत्तर- पश्चिम गति 45-55 कि.मी /घंटा और निर्घात/चंडीवात में हवा कि गति अस्थाई/कुछ क्षणों के लिए 60 कि.मी./घंटा हो सकती है |

इन्कोइस के अनुसार भारी लहरों कि चेतावनी|

भारी लहरे ऊंचाई 3.5-4.3 मीटर होने का अनुमान 17:30 बजे दि. 21/07/21018 से 23:30 बजे दि. 23/07/2018 तक गोवा तट पर वेंगुर्ला से वास्को तक |वर्तमानगति 30-42 CM/SEC |

मछुवारी को सलाह दी जाती है कि अगले 5 दिनों तक महाराष्ट्र - गोवा तट तथा खुले समुद्र में न जाये |

✳ महाराष्ट्र -गोवा के बंदरगाह के लिए चेतावनी दि. 22.07.2018 के सुबह 1200 बजे से अगले 24 घंटे के लिए: कोई चेतावनी नहीं |

✳ पणजी शहर तथा आस-पास का स्थानीय पूर्वानुमान दि. 24.07.2018 के सुबह तक वैध:

24 घंटे: ► कुछ एक वर्षा के दौर |

| अधिकतम और न्यूनतम तापमान 30°C और 25°C क्रमशः

48 घंटे: ► कुछ एक वर्षा के दौर |

अधिकतम और न्यूनतम तापमान 30°C और 25°C क्रमशः

✳ मोर्मुगाव शहर तथा आस-पास का स्थानीय पूर्वानुमान दि. 24.07.2018 के सुबह तक वैध:

24 घंटे: ► कुछ एक वर्षा के दौर |

अधिकतम और न्यूनतम तापमान 29°C और 24°C क्रमशः

48 घंटे: ► कुछ एक वर्षा के दौर |

अधिकतम और न्यूनतम तापमान 29°C और 24°C क्रमशः

22-07-2018 के पणजी में दर्ज किया प्रेक्षण

तापमान डिग्री सेंटीग्रेड		आद्रता %		वर्षा (मी.मी)	
पिछले 24 घंटे में अधिकतम तापमान	30.8	भा.मा.स. 0830 पर	92	पिछले 24 घंटे की वर्षा	003.2
सामान्य से अंतर	1.6	सामान्य से अंतर	00	मौसम का कुल टोटल 01.06.2018 से	1662.0
पिछले 24 घंटे का न्यूनतम तापमान	26.1	भा.मा.स. 1730 पर	86	सामान्य से अंतर	76.9
सामान्य से अंतर	1.9	सामान्य से अंतर	-01		
0830 तापमान	26.6				

22-07-2018 के मोर्मुगाव में दर्ज किया प्रेक्षण

तापमान डिग्री सेंटीग्रेड		आद्रता %		वर्षा (मी.मी)	
पिछले 24 घंटे में अधिकतम तापमान	30.2	भा.मा.स. 0830 पर	92	पिछले 24 घंटे की वर्षा	005.0
सामान्य से अंतर	1.0	सामान्य से अंतर	02	मौसम का कुल टोटल 01.06.2018 से	1548.4
पिछले 24 घंटे का न्यूनतम तापमान	24.7	भा.मा.स. 1730 पर	85	सामान्य से अंतर	113.2
सामान्य से अंतर	0.3	सामान्य से अंतर	-02		
0830 तापमान	26.0				

